中共沧州市新华区委宣传部

中共沧州市新华区委教育工作委员会

 新华区教育体育局
关于举办新华区第二届中小学优秀思想政治

理论课推优活动的通知

区直中小学、小赵庄中心校：
为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神， 全面贯彻落实习近平总书记关于加强学校思政课建设的重要指 示精神，加强党对大中小学思政课建设的全面领导，积极培育和践行社会主义核心价值观，推进大中小学思政课一体化建设，大力提升思政课育人质量，落实立德树人根本任务，区委宣传部、区委教育工委、区教育体育局决定举办沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优活动。现将工作方案印发给你们，请抓好活动落实。

附件：1.沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优活动工作方案

2.沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优申报表
3.沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优评审标准

中共沧州市新华区委宣传部    中共沧州市新华区委教育工作委员会

沧州市新华区教育体育局

2025年4月2日
附件1

沧州市新华区第二届中小学优秀思想

政治理论课推优活动工作方案

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯 彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻落实习近 平总书记关于加强学校思政课建设的重要指示精神，落实中央工 作部署以及省、市委工作要求，大力推动具有沧州特色的大中小 学思政课一体化建设，进一步提高各级各类学校思想政治理论课 教学质量和育人效果，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义 建设者和接班人。

二、活动安排

（一）推优范围

全区中小学校思政课教师。

（二）推优分组

高中组、初中组、小学组。

（三）推优课程和名额分配

1.高中组：从高中思政必修课的“中国特色社会主义”“经济与社会”“政治与法制”“哲学与文化”四大授课主题版块中任选一个知识点进行20分钟以内现场课。

2.初中组：从初中思政课的“认识自我”“我和他人”“我和集体”“培养法律意识”“我和社会”“学习宪法”“我和国家”“中国国情”八个授课主题版块中任选一节课进行20分钟以内现场课。

3.小学组：从小学思政课的七大教育主题“日常生活中的基本文明素养 教育”“规则意识和民主法治教育”“爱国爱党教育和革命传统教育”“中华优秀传统文化教育”“爱自然(生态伦理教育)”“国家教育、主权教育(国情教育)”中任选一个知识点进行20分钟以内现场课。

沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优活动名额分配为：民族中学高中部2节、初中每校1节、区直小学每校1节、小赵庄乡中心校3节，各学校按照名额分配推送参加决赛的教师。（比赛具体时间和地点另行通知）
(四)推优课程要求及评审标准

推优课程设计要按照习近平总书记“八个相统一”的要求， 具有较强的思想性、理论性和亲和力、针对性，要讲好用好国家 统编教材，吃准吃透教材基本精神，讲深讲明教材主要内容，全 面把握教材重点、难点，完成教材向教案、课件的转化，真正实 现教育目标。推优课程既要有思想性、知识性，又要有实用性、 趣味性。高中组、初中组、小学组评审标准详见《沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优评审标准》(附件3)。

（五）申报材料及要求

各中小学按照《沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优评审标准》(附件3)按时组织初赛选拔，根据名额分配表确定参加比赛的教师，并组织填写《沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优申报表》(附件2)。比赛顺序通过抽签决定。

（六）活动流程

1.校内初赛(2025年4月2日-4月21日)。全区各中小学校自行组织。

2.区级比赛(2025年4月22日-4月30日)。区委宣传部、区教育工委、区教育体育局组织中小学校进行比赛。

（七）组织评委
区教育体育局组织评审组担任本次大赛评委。

（八）奖项设置。

对获奖选手颁发荣誉证书。对在活动组织过程中组织覆盖面大、教师参与度高、工作成绩突出的学校颁发优秀组织奖。

三、工作要求

(一)加强领导，注重实效。各中小学要加强沟通协调、齐心协力把评比大赛办好、办出成效。

(二)提高认识，精心组织。各学校要把评比大赛作为加强思政课教师队伍建设和思政课建设的有效抓手，积极进行媒体宣传，广泛动员，充分调动广大思政课教师参与的积极性，安排专人负责，组织好初赛和选拔，创新性开展工作，完成好评比活动。

(三)各中小学校请于4月21日前统一上报。

将《沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课推优活动申报表》(附件2)word版和加盖公章PDF版，发送至邮箱xinhuapujiaodeyu@163.com。

联系人：回雪雯  姜 泽
联系电话：2136088

邮箱：xinhuapujiaodeyu@163.com。
附件2
沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课

推优申报表
	单位

	姓名

	组别
	□高中组□初中组□小学组

	年级

	出生

年月

	性别

	推优课程题目

	课程教案

	学校意见：
签字(盖章)
年   月   日

附 件3
沧州市新华区第二届中小学优秀思想政治理论课
推优评审标准
	评价指标
	评分内容

	教学设计
	按照国家统编教材规定章节选择讲授内容，设计合理，情境与活动设计指向问题解决；

	围绕教学中常见的、典型的问题或内容进行针对性设计，能够有效解决教学过程中的重点、难点；

	备课充分，精心设计教学。

	现  场  比  赛
	教学内容
	教学内容符合选题范围，基本理论阐释清楚，基本事实论述准确，重难点突出；

	理论联系实际，教学素材多样，鲜活生动，具有针对性和亲和力。

	教学方法
	注重教学互动，突出学生主体地位，调动学生参与课堂积极性；

	能综合运用现代信息技术手段和数字资源，教学内容呈现恰当，满足学生学习需求。

	教学效果
	注重思想理论教育和价值引领；

	教学感染力强，学生抬头听课率高，课堂氛围好。

	教师素养
	教态大方，举止得体，精神饱满，教学投入；思路清晰，逻辑严谨，综合素质高；个人教学特色突出。

	现场表现
	理论功底扎实，教学内容熟悉，教育理念先进，注重思想理论教育和价值引领。